funestis casibus prffjiedita essent , Petro enim

imperatore capto, nulla e Constantino[)oli auxilia

submissa : Germania, pendente adliuc Othonem
inter et Fridericum de imperio lite, omnes suas

vires effundcre non jiotuit : Anglia civili bello

liiborabat: Hyberniam eadem flaminacorripuerat:

Scolia armoi iim societatein cum Ludovico junxe-

rat:GaIIia partim in Angliam copias transmiserat,

partim de CampanicE principatu Theobahlum inter

et Erardum ambigua, et ancipiti contentione disti-

nebatur
;
partiin Albigensium rebellione fluctua-

bat : Aragonia pro restiluendo Tolosano comite

bellum piis movebat : reliqua Hispania Mauris

pellendis inlcnta erat : Italia omnino pacata non
erat, adeo ut ex OccidenUs regibus Ungarus tan-

tummodo transfretarit
;
qui etiam immaturo re-

cessu egregie coepta afflixit. Pia;terea eo anno
Syria frugum inopia laboravit : quae omnia con-

ceptas recuperanda; Hierosolyiiice spes ac vota

Christiani [lopuli fefellerunt. Quamquam ea expe-

ditio utilitates alias ac victorias pepcrit, de quibus

antequam agamus, sollicitudinem Honorii in ac-

cendendis fidelibus , comparandoque bello sacro

contemplenuir.

20. Ad vertenda in primis contra Sarracenos

Insubrum arma, quibusse mutuo [letebant, Ostien-

sem episcopuiu legatum misit, qui incusso censu-

rarum terrore ad pacem ipsos adduceret. Quos

etiam Honorius ita Apostolicis litteris -, post de-

scriptam non sine lacrymis iniseramregiii Hierosol.

conditionem, compelkivil, ut ardorem illum belli-

cum defendendae Christi causa; consecrarent :

Accingantur fideles, et sint filil polentes, tempus

est enim, ut faciant vindictam in nationibns, in

gentibus scilicet detinentibus, et contaniinantibus

Terram-Sanctam, in iis qui stultaiii faciiint glo-

riam Crucis Cliristi, et exprobrant ignominiam

Dominicae passionis. Properare igitur necesse est

ad tantae felicitatis bravium, et tollat fidelis qui-

hbet crucem suam, et sequatur vexiHum gloriae

summi regis, nec cxcuset se aliquis e serviho Jesu

Christi, qui vult rcgnare cum ipso ; iiuin |)otius

* Ursp. in Chron. — "^ Lib. i. Ep. clxxxi,k.

Ann. — ToMCS XX. — Rayn. I.

abneget semeti|)sum ct exeat de terra et cogna-

tione siia, in manu iliiiis dimittens onmia, qui

contulit iiiiiversa ». Simillima ad Januenses et

Pisanos, (]uos muluK potenliae livor vexabat, scri-

psit ', ut bello sacro strenue se accingerent, par-

tarum(|ue olini de iiifidelibus victoriarum memo-
ria oihiiin omne in (^hristiani hostes nominis

ellunderent.

21. Cuiii vero bellici Coloniensium apparatus

ingens fama ad eumdein Pontificem pervasisset,

divino enim amore accensi trecentas naves ad fe-

rendaSyri;eauxilia instruxerant, eximium illorum

zelum commendavit, gratiilatusque^ est his verbis:

« Tam sanctum proposilum iii corde vestro fuisse

flrmiter stabililum o|)era manifestant. Nempe a

vestrae conversionis exordio studuistis, ut audivi-

mus, cum multo desiderio et fervore acies Domi-
nicas instaurare, in navibus, victualibus, armis,

instrumentis bellicis, et aliis necessariis opportu-

nis, et more Abiahae ad deliberahouem justi Loth

festinatis, assumptis trecentis vernaculis expedihs;

hoc est trecentis navibus, quas ad sanctaeTrinitatis

honorem, cum perfectione operum, per centena-

rium designata, in expeditionem exercitus Domini
laetanti animo pra?parastis, proficisci volentes in

eis mense Aprili proximo nuncfuturo, reliquis per

terram ad portus properaiitibus opportunos, etc. »

illos sponte animatos propositis divinis praemiis at-

que indulgentiis magis incendit.

22. Eadem de trecentarum navium a Colo-

niensibus et Frisonibus conslructa classe referl

Mattbaeus Parisius '
: illos tamen cum Guillelmo

HoIIandiae et Gregorio Wide comitibus, quarta

duntaxat die kal. Julii, mare conscendisse testatur

Godefridus \ Exciti fuerant ii populi ad capessen-

damcrucem florentissimamque illam adornandam
classem divinis prodigiis, cum vexiila, Christi

Domini crucesnimirum, coelofulgurare conspectae

esseut, quod miraculum liis verbis describit Pari-

sius in sua Anglorum historia : « Sub his diebus,

meiise Maio, feria scilicet sexta ante Pentecosten,

excitata fuit provincia Coloniensis in obsequium
Salvatoris. Nam in villa de Bebon Frisite apparuit

in aere triplex forma crucis : una coloris candidi

versus aquilonem : altera versus meridiem, ejus-

dem schemalis et coloris : tertia medio colore

colorata, habens crucis paUbuIum , et formam
hominis in eo suspensi, brachiis elevatis et extensis,

cum infixione clavorum in manibus et pedibus,

et capite inciinato. Et haec media fuit inter alias, in

quibus corporis huiiiani effiges non apparebat.

Aha quoque vice et alio loco, in villa scilicet Fri-

siae, qui Fuserhuse appellatur, crux apparuit juxta

solem crocaerulei coloris ; et hanc plures qiiam

priorem viderunt. Tertia apparuit in villa de

Doctham, in qua B. Bonifacius martyrio coronatus

est ; ubi in festo ejnsdem martyris, cuni multa

' lloiior. I. II. E|i. DCCLII. — 2 Ep. cxcvii. — ' Par. Hisl. Angl.

Iioc anno. — * Godet. in Aiinal. tod. aun.
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lioininuni millia convenissent, visa est crux magna
et alba, ac si lignum trabis ex transverso alterius

trabis artificialilerconslrneretur. Movcbatur autem
paulatim ab Aquiione ad Orientcm, et lianc plnrimi

liomincs conspexerunt, etc. (t) ».

23. Compararnnt etiam se ad Hierosolymita-

num iler mulii viri principes, Luipoldus AustrifE,

aliique duces, qui se Andreo! Ungarorum regi

conjunxerunt : extant vero ad bunc littera; ' Fon-

lificia?, quibus ijisiim crucesignatuin Aposlolicaj

clientelae commendalum iri pollicetur. Tum subdit

se Apost. auctoritate qiia; ab ipso de transmissis in

filiosregnis decreta erant fulcire : oDispositioncm,

inquit, quam de terra tua fecisti regnum Un-
garia; primogenito tuo Bela?, regnum vero Gali-

tia; Coloniano relinquens, et eornm alterutri vel

utrique sine liberis decedenti, Andream instilucns

successorem sicut juste ac provide facta est, auclo-

ritate Apostolica confirmainus ». Cum vero idem
rex ex pielatis sensu, quo erat delibutus, impru-

denter servandi sexla quaque feria panis et aqua;

jejunii voto se adstrinxisset, flagitaretque eleemo-

synis aliisve piis operibus commulari, cum nega-

rentmedicisino gravi valetudinis periculo austeri

adeo jejunii rigorem ab ipso tolerari posse, Ponli-

fex rem totani Ostiensis episcopi prudentii! com-
misit, ut quod ipsius saluti aiterna) conduceret

magis, statueret. Eidem etiam regi permisit *, ut

quinque vel sex ex ipsius arbitrio ab arcliiepiscopo

Coloniensi absolverentur, qui se ad Hicrosolynii-

tanum bellum profecturos voti religione obstrinxe-

rant, ut ad rcgni tulelam permanerent.

24. Nec Andreaj modo patrocinium arripuit,

sed nobilis quoque viri C... de Avenis pariter cru-

cesignati ', tum etiam I... Norwegiaj regis, qui licet

crucem non induisset, egregias tamen in regno

suo crucesignatorum copias conflari jusserat :

a Intelleximus, inquit, per litteras tuas, quod

receptis bonai memoriaj Innocentii papa? pra?de-

cessoris nostri lilteris, quibus te ad Terr;e-Sancia!

subsidium liortabatur, etsi non in persona pro-

pria, in tuis tanien te potenter ad Jesu Christi

obsequium pra;parasti, pro majori parte milites, et

alios bomines terrai tua? in terra; Hierosolymitana)

succursum in pra3|»aratis a le navibus transmis-

surus ». Et infra : « Te ac regnum tuum, cruce-

signatos quoque pra^diclos, et omnia bona eorum

sub Apostolica protectionc suscipimus, etc. » egre-

gium adeo in rem Cbristianain studium com-

niendat, et clienlelam Pontificiam pollicctur. Post

ba?c vero moduni, (|ui in distribuenda crucesi-

gnatis vigesima Ecclesiaslicorum reddiiuum parte

ab Synodo OEcumenica ad triennium imperata ser-

vandus esset, de consilio cardinaliuin praescripsil S
eam tamen solvere niinime cogendos decrevit ^

S. Sepulcbri fratres, quos aliis etiain privilcgiis'

communivit. E contrario vero plurimos Eccle-

sinsticos viros, qui vigesimani fructuum ab Inno-

centio per litteras imperatam conferre cuncla-

banlur, nulla interposita mora pecuniaspersolvere

religioso pro imperio coegit '.

25. Interea crucesignatis Messanam adeunti-

bus Cusenlinum arcbiepiscopum illuc legavit,

ipsos pro concione liortaturum, ularmisse tum
spirilualibus, tum mililaribus prudenter instrue-

rent, seque inviceni Christiana cliaritate comple-

cterenlur, ait namque ^
: « Sane cum felicis memo-

riffi Innocentius papa iirtcdecessor noster, inspi-

rante Domino, aspirans ad subsidium Terr;e-

Sanclffi, disposuerit boc tempore personaliter acce-

dere in Siciliam, si Dominus annuisset, ut ipsius

consilio et auxilio digponcretur sakibriter populus

Cbristianus, cum benedictione divina et Apostolica

profeclurus, nos qui eidem in onere succcssimus

et honore, si videriinus aliquatenus expedire,

libenler illuc pcrsonaliter venisseinus, utpote qui

ad promovendum tantum Cbristi negolium modis

omnibus aspiramus, sed cum gens sine duce ac

sine capite procedere videatur, noii fuit de fratriim

nostrorum vel aliorum consilio, ut nunc in Sici-

liam accedere deberemus, ne si bac vice non im-

pleretur desiderium populi Christiani, crederelur

de ca'tero res penilus despeiata. Cseteruni ne ibi

omnino reputemur absentes, absenliam nostrain

per tui piffisentiam providimuscompensandam, eo

tibi fiducialius commiltentes Chrisli negoliuni

promovendum, quo te od id assumpto crucis si-

gnaculo, qiiani ab olim cum Aiiostolo gestas in

corde, specialius adscripsisti, elc. » PiKcipit legato

ut Messanam se conferat, hortetur crucesignatos

ad ]iiratarnm et Sarraccnorum eludendas insidias,

ut conjunctis agminibus iter susciidant, atque in-

ientaloanatheniate vetet, ne quis Sepulchruin Do-

mini adire audeat, cum ex eo Christiani exiierentur

opibus, quibus Sarracenorum polentia cresceret;

tnm ipsos excitaret, ut ;equo animo ad ea se duci

loca patercntnr, in quibus meliorem divinaj glo-

ria? operam navare posse crederetur; eamdeni(|ue

' Ilonor. 1. II. Ep. cxl.

et cccvi.

2 Ep. ccxsxxi. — ^ Ep. cc, cci 1 Ep. CCCXII. — 2 Ep. CDXCV. — 3 Ep_ cdxciv, cdscix. —
Ep. CCLV. — » Ep. D.

(1) Tria li;fc crucis oslenla, quibiis cxcili Colonienscs et Frisii sacrjc mililice nomen frequentes dabant , apparuerunt, non quidem hoc

anno, sed triennio aulc, anno scilicet 1214, ut ex Epistola illius, qui sacram illam expedilionem pro concione suadebat, Oliverii Apostolici

legati, edita in Colleclione Maitenii tom. i, col. 1115. constat, et nos ad eumdem annum 1214 adnolavimus. Asserit in eadtm Epistola

Oliverius, signatorum numerum in genle illa, in qua ha?c contigerunt, ascendisse ad quinquaginta millia, addilis oclo millibus scutnriorum,

et mille loricutis, Idem ipse Oliverius in ea quam scnpsit liistoria de expugnatione DamiaUe, cni ipse prisens interfuit, eadem crucis pro-

digia ad auuum quiJem 1217 refert ; sed eorum meminit, non quod anno illo acciderint, at sumpta occasione narrandi adventum in Palesti-

nam mililum Germanorum ct Frisonum, quos in sacram expedilionem invitatos fuisse asserit ex prodigio crucis in coelo ter visa;. Ex bis nibil

iuforas de anno, quo prodigii illa apparuerunt; ideoque signata iu Epislola epocba relinenda est. Mansi.

IIONORTI III ANNTJS 1. — CIIRISTI 1217- 37<

nriindiisino cpiscopo, (|ui iiiui cuin aliis in Oiien-

lein crat trajectnrus, provinciam deniandavit '.

2ti. Paucis vero interjeclis (liebiis, iiiniirum

IX kal. Augusti Jannensi arthicpiscopo sif;nifica\it*

Ungariffi regem duceiiuiue Aiislria) atciue alios

proceres crucesignatos [^roximo nalalis l». Virginis

festo in Cypro conventuros, eoiiue patriarcham

Hierosolymilanum, ac Tempiarioriim niagistros

proficisci jussos, ut de invadeiido hoste quavc partc

in illius terras irrumpendum esset deliljerarelur,

atque pro ea (|ua valel)at sacra elo^iuenha, crucesi-

gnatos, (jui Januam conlliixerant , moneret, ut

Cypruni peterent, conjunetis aniniis ac viribus

navigarent, ne a iiiratis interci[)erenlur. Demum
de Albanensi episcopo, cui legationis iirovinciam

injun.xerat, adjicit : « Nos enim venerabilem fra-

Irem nostrnm P... Albanensem cpiscopum A. S. I.

dc ciijus prudentia et virtute, non tam argumen-

toruni prcEsagia quam rerum e.xperimenta nobis

fidem faciunt pleniorem, providimus illuc auctore

Domino destinandum, ut vice nostra ClirisU nego-

tium, prout idem inspiraverit, ordinet et dispo-

nat, etc. » Subjicit, qufe in lilteris ad archiep.

Cusentinuni paulo ante citatis leguntur, eodemque

argiiniento, uti subditur, missse sunt litterac ad

electum Pisanum, atque ad episcopos Jlassiliensem,

Castellanensem, et Caietanum, et ad Brnndusi-

num, et Cusentinum archiepiscopos. Quo etiam

die Hierosolymitanum regem de Andrefe csetero-

rumque profectione Epistola participem fecit ',

hortatus ut Cyprum usque iis occurrat, vel saltem

pra^cipuos nuntios obvios mittat, consilio eos auxi-

lio(|ue juvet. Eodemque argumento * patriarchae

Hierosolymitano, ac magiMi is fratrihusquc militiai

Templi, atque Hospitalis Hierosolymitani scripsit.

27. Proficiscentibns crncesignatis in Terram-

Sanctam nniversales preces ab Uonorio indicvn-

tnr. — Igitur Andreas Pannoni;crex cum Luipoldo

Austriae duce, pluribusque aliis principibus viris

Hierosolymitano regno subsidium laturus, cruce-

signatas copias, uti constituerat, in Orientales oras

trajecit, id quod non modo pleri(]ue scriptores "

litteris tradidere sed Honorius etiam papa testa-

tum reliquit. Ubi vero eos illuc pervenisse inque

Sarracenorum ditionem ingressos accepit, ad di-

vinum implorandum auxilium solemnem in Urbe

sup!)licationem habuit, parem(|ue a singulis epi-

scopis aliarum civitn!i;'n celebrari pra^cepit. At

prffistat haec ab ipso 1'ontifice accipere ^

« Archiepiscopo Arboren. et universis episco-

pis ac omnium Ecclesiarum pra^Iatis, tam exem-

ptis quam aliis per Arboren. [irovinciam consti-

tutis.

« Adversus hostes visibilesinvisibilibusarmis,

id est, orationibus dimicare veteribus exemplis

inslruimur, quae nostris quoquc teniporibus inno-

' Reg. post eamd. Ep.— - Lib. ii. Ep. dxxxvi.— ^ Ep. dxxxvii.

— ' Reg. pnst camd. Ep. — * Godef. in Annal. Cbr. Aust. Slero in

Annal. apud Canis. antiq. lect. toni. l. p. 246. Chron.Dora. Coloiar.

Epiloni. bellisacriChr. Salisb.etalii.— '^ llonor. I. ii. Ep, dccxx.mx.

vala, (|uaii(Io exercilmiiu Doniiniis infidelium

mullitiidiiicm bello llispanico Iradidit in manus

paucorum fideiiiim, gloriamiir. Ecce autem tem-

pus, quo universi fideles, ad lia;c debent arma

concurrere : ccce tempus, quocinercdebent asper-

gere capul sunm : ecce tempus
,
quo debent in

ca;Inm lacrymarum et orationum vocibus excla-

mare, ut ille, qui non in multitudine dimicat, in-

novatis signis et mirahilibus inimutalis secundura

omnipotentiam suani, nuiltitudinem in paucitate

devincat. Charissimi etenim filii nostri, Andreas

Ungari;c rex illustris ct Anstritc ac Moraviai du-

ces, viri utiqiie digiiitatis lionore conspicui, sed

non minus fidei devotione iirseclari, cum nonnul-

lis baronibus, comitibiis et alio comitatu suo Dei

munere, venlis usi felicibus, liltora Hierosolymi-

tanae provincia! felieiter alligerunt, qui attenden-

tes, quod non est differentia in conspectu Dci cffili

liberare in nuiltis aiit paucis, quia non in exerci-

lus niultitiidine, sed de caelo victoria ministratur,

terram Babyloniae iu multitudine quidem parva,

sed strenua, de superno confisi auxilio suiit

ingressi. Quis fidelis hoc audito, lacrymis et ora-

tionibus indulgere non debeat, ac ad Dominum
oris et cordis vocibus exclaniare ? Cuni pars cor-

poris nostri, quod est Ecclesia, corporis cujus ca-

put est Christus, corporis cujus sumus singuli

menibra, forsan liac ipsa hora gloriosa pro fide

Christi certamina ineat, suisque diffidens viribus,

ac de sola divinre virlulis miseratione confidens,

ad eam faciliusimpetrandam, nostrarum sulTragia

orationum exposcat.

28. « Sane nos, cum ad nostram pervenit no-

titiam illos terram pivTdictam intrasse, animam
nostram effudimus coram Deo; illum pro eis in

lacrymarum affluentia deprecantes; et quia de

meritorum nostrorum qualitale diffidimus, tam

clerum quam populum Urbis convocavimus in

Basilica Salvatoris, atque inde ad venerandam glo-

riosee matris ejus Ecclesiam prajlatis capitibus

beatorum Apostolorum Petri et Pauli pedibus nu-

dis processionaliter ivimus, utpraifatis Jesu Chrisli

athletis ejus genitricis obtentu supernum impetra-

remus auxilium, ad quod nostra non sufticere

merita scicbainus. Vcrum quia per eos tohus po-

puli Christiani negohum geritur, quare dignum

est, ut ad exorandum pro eis Christianus quilibet

in oratione humiliter prosternatur, solemnes pro-

pter hoc processiones in singulis civitatibus et

aliis locis, in qiiibus est frequentia populorum,

prima sexta feria cujuslibet mensis providimus

faciendas, sperantes, quod ille, qui dictatam in

Ninivitis sententiam eorum humillatione inspecta

misericoiditer revocavit; quique, uno Moyse orante

pro po[iuIo Tsrael, convertit Amalecitas in fugani,

et solein Josue precibus stare fecil, qui denique

suos ad se. de quacumque tribulahone clamantes,

se auditurum ineffabili pielate promisit; devote

pulsatus tot fidelium suorum clanioribus, nequa-

quaiii cuntinebit suiE viscera pietatis; sed |)ro()ler
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setnetipsuminclinabitad prcces fervoriim suoruni

propilius aures suas et effundens iram suam in

genles quje non noverunt eum et in regna quse

non invocant nomen ejus, ad laudem et gloriam

suam confringet cornua peccatorum.

29. B Ideoque charitati vestrm per Apostolica

scripta praecipiendo mnndanius, quatenus liffic

cum devotione deliita iieri faciatis, ila ut quilibet

vestrum, nisi justo impedimento excusetnr, inter-

sit, suis indutus insignibus et pedibus nudis, qua-

tenus exemplo vestro ad idem provocetur devotio

subditorum. Reiigiosis antem in locis solitariis

commorantes, lu-cc in claustris suis eo devotius

exequantur, quo magis a mundanis tumultibus

sunt immunes. Subdilos vero vestros, tam mares

quam mulieres, soliicite moneatis, ut ad baec fa-

cienda, non in veste pretiosa seu in alio inani

cultu conveniant, sed in eo per quem seipsos ad

devotionem muluo provocent, ac humiliationem

internam exterioris iiabitus humilitate demon-

strent. Memores, quod Ninivilse, de quibus jam

sermo processit, in humilialione sua se saccis a

minore usque ad maximum induerunt, adeo ut

ipse rex abjecta regali purpura se sacco induerit

et asperserit cinere, propter quod apud eum, qui

humilia respicit, meruerunt misericordiam inve-

nire. Ad haec crucesignatos omnes ad celerem

snccursum illornm sedulis exliortationibus anime-

tis, et facialis per alios ad lioc idoneos animari, ila

quod in instanli passagio, Deo duce, transeant

universi, iis vestrum qui muniti sunt crucis si-

gnaculo cum illis pariler profecturis in nomine

Domini Jesu Cbristi. Ut autem de statu terrse vos

certiores reddamus, et ad providendum qufe sunl

necessaria cautiores, tenorem litterarum quas nu-

per a magistro domns militias Templi recepimus,

prffisentibus de verbo ad verbum duximus inse-

rendum, qui talis cst.

30. « Reverendissimo in Christo domino et

patri Honorio, Dei providentia, sanctse Romanse

Ecclesise sunimo Pontifici; suorum subditorum

devotissimus frater W. de Carnoto pauper miiitia!

Templi magister, humililer debitam cum osculo

pedum reverenliam et obedientiam.

« Paternitali vestrae statuin Terrse-Sanctse

,

quam Dominus proprio sanguine suo consecravit,

prsesentibus duximns inlimandum. Hoc igitur

vobis constet, quod ad discessum pra^sentium in-

numera peregrinorum multitudo, tam militum

quam servientium vivifica; crncis insignita cliara-

ctere, ab Akmannici imperii et aliorum regno-

rum variis partibus confluens, apud Accon adven-

tarat. Sephedinus vero magnus soldanns in terra

Babylonis commorans ibidemque exislens immo-

biliter, de se minime confidebat. Revercbatur ete-

nim regis Ungariai et ducum Auslrise et Moraviae

adventum, qui cum copiosa mullitudine milituni,

ac servientium cleri et populi ajtud Accon appli-

cuerunt. Timeliat ctiam dictus Sephedinus navi-

gium Frisonum, (juod apvui Accon in proximo

applicalnrum ferebalur. Coradiiuis vero filiiis ejus

in marcliiis nobis adjacentibus ilcr suum direxe-

rat et accessus.

31. (( Etiam hoc vobis intimamus, quod annis

pluribus retroactis, n(m recolimus paganismum

in stalu fuisse debiliori quam nunc extat; quem
pater omnipotens de die in diem permiltat pejo-

rari. Sed in partibus nostris frumenti ct bordei, et

onuiiuin liumanae sustenlationis necessariorum

caritudo est maxima. Seges autem fallens agrico-

lam in hoc anno, in minima quantitate fuil recol-

lecta : exspectabant etiam indigenae, quod seges

de partibus afferreturtransmarinis, sed miniraum

in hoc anno fuit apportalum. Est et aliud incom-

modum, videlicet super equitaturis adeo grave,

quod equi nullo modo possunt venales inveniri.

Quocirca nniversis crucesignatisac signandis bona

fide consulatis, quatenus de prsedictis se sludeant

pisemunire, de quibus in parlibus nostris nullum

invenient consilium vel juvamen. Cseterum scia-

tis, quod ante adventum regis Ungarise et ducis

Austriae provisum fuit a domino patriarcha, et

rege, et peregrinis, et fratribus Hospitalis, et no-

bis, quod versus Neapolim Syrise iter arriperenius,

cum Coradino, si nos exspectaret, pugnaturi. Posl

adventum vero prsedictorum magnatum in hoc

omnes unanimiler assensum exhibuimus; quate-

nus in manu forti, per mare et terram in Babylo-

niam proficisceremur, ad obsidendum Damiatam,

ut sic cautius et provisius, versus sanctam terram

Hierosolymitanam iter prsepararemus. Omnes igi-

tur crucesignali, seu crucesignandi soHicite mo-
neantur, ut quani majorem poterunt, secum du-

cant copiam victualium et equorum. Dat. Later.

VHI kal. Decembris, Pont. nostri anno secundo ».

32. lies gestce et victorice contra Sarracenos

in Lttsilania et Hispania. — Hactenus Honorii

litterse; quo exemplo aliasrehquisChristiani orbis

episcopis eum misisse ipsemet indicat. Ci'terum

prioribus Epistolse verbis significare videtur Ho-

norius, spectabilem victoriam. quam prsedicti Co-

lonienses crucesignati, dum apud Ulyssipponem

hyematuri substitere,de Sarracenisreportaverunt,

quam ijisi, qui interfuere, hujuscemodi litteris

poslea significarunt ' :

« Sanctissimo patri ac domino Honnrio, Dei

gratia sacrosanctae Romanae Ecclesise sumino Pon-

fifici, S. Ulixbonensis, S. Elborensis, et magister

in Hispania militia) Templi, et prior in Portugalia

Hospitalis Hierosolymilani, et commendator mi-

litiae S. Jacobi de Palmela, salutem et pedes hu-

militer osculari.

« Sanctitati vestrse praesentibus innotescat,

quod, Domino faciente, qui sperantes in se non

deserit, qua^dam navigii multitudo crucesignato-

rum de Alemannia, et deFIandria, et de aliis par-

tibus ])ost multa maris naufragia ac diversa pe-

ricula in navigando per quatuor menses laborantes,

• Apua Honor. 1. ii. Ep. Dcccxvii.
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qiind XV dics solol a iiliirilnis iia\if:ari, ail iiortiiin

de lllixbona appiilit cx iiisporato. Uiule nos pnr-

noininati episcojii considcrantes, qnoil nonnisi nt

Hispaiiia liberaretur, eo«dein perc^rinos Doniinns

tantnni in \ia deliiincrat, ct ud nos lali tcmpoie

addiixerat, quod translrelare non potcrat nlio niodo

ciun abliate Alcobatinc, ct aliis viris rcligiosis,

Teinplariis videlicet, et Hospitalariis, et niilitiie

S. Jacobi commendatore, aliisqne regni magnati-

biis, dictos ad hoc induxinuis peregrinos, nt ex

quo transfrctandi eisilcm dcerat facultas, liyeina-

rent nobiscum ad Hispaiiiam liberandam et ad

iniinicos sanctne fidci expugnandos; nnde etiam

itcrnm liabere ])osfent victualia et expensas. Quo

habito ct concesso, et ad vcrba exborlationis no-

slra; fere omnibus de dicecesibus nostris et simi-

liler de toto regno pcr proprias dioeceses signo

crncis imposito, insininl processimus ad qnoddam
castrum obsidendiim, quod dicilnr Alcazar, quod

eliam inter omnia Sarracenoruin castella in Hi-

spania erat nocivum Cbrislianis ». At plurimos

mnximeque Frisones cum aliis ibi hybcrnare ab-

nuisse, ac post festum S. Jacobi diem Ulyssippone

cum octoginla circiter navibns recessisse, auctor

est Godefridus ', qui baecomnia singillatim ac fnse

prosequitur. Addit vero Parisius, qui eadem sum-

matim recensel, illos apud Caielam et Tornetum

(Cornetum) Ilalia? loca hyemasse : quibus consen-

tanea Iradit Ricliardus -; sed ad Epistolam redea-

mus, quffi pergit :

33. « Conscquenter autem ipsis de Alcazar

obsessis paganis postulantibns auxilium a regibus,

per totam Maurilaniam citra mare commoran-

tibus, quatuor regcs de Sibilia videlicet et de

Geen, et de Badalcuzi, et de Corduba, cum toto

posse suo et cum fere omnibus qui sunt cilra

mare paganis, inopinate venerunt super nos, ita

quod sequenti die nobiscum campestre belluiii

habuerunt inter se jactantes, quod et castrum

liberarent , et nos omnes
,
quos non perderent

gladio, dncerent caplivalos. Sed omnipolens, cui

proprium est superbis resistere, eorum mirabililer

frangens superbiam , dignatus est exercilni suo

subvenire, tribns miracnlis prsoslensis. Primum
fuit quod cuni nos de regno Portugallioe essemus

eadem hora paucissimi, in nocte prsccedenti bel-

Inin ex improviso, recepimus magiium exercitiini

de Templariis, et de Hospitalariis, et de magnatibns

regnorum Portugalen. et Legionen. Secundum
fuit, qnod in aere apparuit vexillum crncis glo-

riosuin exercitni in victoria3 signuni. Tertinmfuit,

quod in ipso belli conflictu, visa est ntrique parti

divinitus candidalorum turba, quod eliam testali

sunt ipsi, qui fuernnt ibidem captivi Sarraceni,

interrogantcs ubi essent milites candidafi
,

qui

super eos compluebant tela et eorum oculos ex-

Cfficabanl, propler quos etiam terga repente verte-

runt in fugam, ita quod densissima durante strage

pcr decem ct amplins milliaria, ibiqiic duobiis

rigibus interfectis, de Geen videiicet et de Cor-

dnba, dc cnnctis, nisi fugaj pr.rsidio, aliquis non

evasit:

34. « De lanlis ergo niiraciilis, et dc tanla

victoria exercilni Domini collala divinitiis congau-

dentes, ac de vcslra:^ sanctilatis abiindanlia prre-

sunientes ad pedes veslr;E clementifc provoliiti

pclimus, quatenus ad Hispania> libcrationein a

sanctitale vestra mandalum exeat, nt et dictns

cxercilus peregrinorum ad cultum perfidia? paga-

norum de tola Hispania penitus exstirpandiim tio-

biscum per annuin remaneat, et quod tam ipsi

quani nostrates crucesignati cl signandi, illam

habcant indulgentiam quam haberent, si Terroe-

Sanctce subsidiuni personaliter exbibcrcnt. Item

pelimns, iit ex quo giierram habemus cnm Sarra-

ccnis (quam) dominus papa Innocenlius statuit,

expendatnr eadein vicesima
, qv\x a clericis in

Hispania debet solvi. Iteni petimus, ut peregrinos,

qni propter nimiain moram, vel infirmitatem, vel

pauperlatem facfi sunt impolentes accedere ad

Terram-Sanctam, jubeat binc reverti ad propria,

cum plena suoriim peccaminnm vestra sanctitas

remissione ».

33. Hactenus lilterffi nd Honorium
,
quem

eliam Guillelmus HoUandia? comes crucesignato-

rum magister equitum aliis reportata) victoriae

certiorem fecit, addens reges ' Legionis, Castellee

et Navarrsc adventns crucesignalorum occasione

indncias cnm barbaris initas infregisse, spemqiie

subjiciendffi Cbristianre religioni totius Hispaniae

affulgere : urgeri se magnis precibus, ut una cuin

aliis moram trabat ad Sarracenos exscindendos

;

seque in ea re a Sede Apostolica consilium suppli-

ccin flagitare, exspectarequc imperia.

« Sanctissimo patri ac domino, sacrosanctae

Roin. Ecclesia? sumino Pontifici Honorio , Wil.

Holl. com. crucesignatorum comestabulus, ejus

devotus miles, debitam devotionem et ad oscula

peduin humilem subjectionem, elc.

« Ad aures vestrae sanctilatis cupio venire,

quod cum in obsidione castri cujusdam Sarrace-

norum Alcazar, Christianis valde inimicum et

damnosum, moram per aliquod leinpus, cum
centuin navibus faceremus, divina clementia pro-

vidente , cujiis nutu oinnia disponuntur, ipsnm

castrum expugnavimus, duo millia Sarraccnornm

in ipso captivando; exquibus ipse dominus casfri,

Abur nomine, natione tain iiiler Christianos quam
apud Sarracenos prfficellens , sacrosancto Bapti-

smate cnin cenlum aliis ablutus est. Credo, iino

vehementer opinor, quod per euindem Hispania

Sarracenorum in magna parle fidei Catholicae de-

beat subjacere.

36. « Noverit sanctitas vestra, quod occasione

nostri rex Legionensis et Gal. rex Navarrae et alii

quamplurimi, tam archiepiscopi quam episcopi.

* Godef. in Aonal an. 121S. — ' Rich. de S. German. Chr. ' Apud Honor. 1. n. Ep. cxviii.
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cnm principibus totiiis Ilispanioe signum crucis

siiper Sarracenos Hispanioe siisceperunt, ettreguas

cum ipsis Sarracenis iliu lialjilas infregerunt, pro-

ponentes in proximo bella cum ipsis Sarracenis

comniittere. Rogaverunt etiam nos, et cum maxima
instantia monuerunt, f|iiatenns in Ilispania per

instantcm iTstatem dignum duceremus renianere

cum ipsis supra Sarracenos, omnipotenli Deo
fuleliter niinistraturi. Quia igitur, pater sanctis-

sime, spes nostra, consilium ac salus tota iuYestra

dependeat paternitate, ego tan(|uam filius obedien-

tia? mandato vestro paratus sum obteniperarc ; et

cum omne desiderium meum ad vestram pendeat

voluntatem et beneplacilum
,

paternitati vestrse

liumillinie supplico, quatenus per latorem prae-

sentium milii dignemini demandare , ubi et

quando per aliquem nuntiorum vestrorum volun-

tatem vestram plenius percipiam ,
per eumdem

gratiae vestra? largitatem uberius accepturus ».

De hujuscemodi victoria divinitus concessa agit

etiani, pricter Godefridum et Parisium ', supra

laudatus , ut recentiores omittamus , Coesarius

hujus temporis scriptor, qui eam ab iis se acce-

pisse testatur, qui certamini interfuerant.

37. Victricibus pra'suliun lillerisacceptis, IIo-

norius, ingenti gaudio affectus, immensas gratias

laudesque Deo agere, victores, ut accepta ei cuncta

referrent, atque in divinam ejus potentiam victoriae

glorlam refunderent, horlari, denique ipsorum

postulatis respondere
;

proximo enim ineunte

anno hajc rescripsit ^
: «0 ineffabilis pietas, o im-

meiisa clementia, o incestimabilis benignitas Dei

nostri, qui a servis suis offensis continuis provo-

calus, continuo adest ipsis in verilate invocanlibus

nomen ejus, brevis et qiiasi momentane;e devo-

tionis obtentu offensas longi temporis obliviscens,

et juxta voceni pro[iheticam, ad eos, qni ad ipsum

conversi fuerint, se convertens ». Et infra, ubi ipsos

hortatus est ne ob partam vicloriam superbiainso-

lescerent, ejusque gloriam viribus suis, sed divina?

polentiae adscriberent ; tum de conspecla in c;elo

cruce, cujus virlute barbaros fuderant, subdidit,

ut ad divino numini referendas grates magno pie-

tatis sensu se compararent.

38. « Ad agendas gratias illi, qui signocrucis,

quod in ca'lo aiiparuit, iira^ligente exiit in salulem

poiiuii sui, ut salvos faceret Christianos suos pro

vestrte possibilitatis modulo assurgatis; quod et

nos acceplis vestris litteris fecinius in affluentia

lacrymarum, ad cxsolvendas Deoprotantaj digna-

tionis gratia dignas laudes, Urbis clerum et popu-

lum adunantes. Porro cum Terrae-Sanctae suc-

cnrsum impediri occasione aliqua non velimus,

pelitionem, qua rogastis, ut cruccsignatos, (jui ad

ipsius Ternc-Sanctai succursum propter corporum

iufirmitatem, aut rerum inopiam procedere non

valentes , arma vel alia bona sua conferrent, ad

reparandum castrum Alcazar, juberemus ad jiro-

» Ca;s. 1. VIII. c. 46. — ^ Ub. ii. Ep. Dcccxx.

pria liberc remeare, concessa eis plena suorum
indulgentia peccatorum, non duximus admitten-

dam ; ne forle per hoc contra vos ipsos Dominum
contingeret provocnri, qui sicut credimus, merito

devolionis,quam ad ipsam Terram-Sanctam liabent

crucesignati praedicti, vjctoriam conlulit anledi-

ctam. Ad hacc ipsis crucesignatis per litteras nostras

injungimus, nt duin eos in partibus vestris morari
contigerit, plenam suorum peccatorum veniam
indulgeatis, ac si ullra niare morcrenlur in ser-

vitio Terrae-Sancta'. Datum Lateran. II idus Janua-
rii, Pontiflcatus nostri anno secundo ». Cajterum

crucesigiiatos ipsos Pontificis imperio paruisse

aliisque crucesignatis Orientalibus in oris com-
morantibus, subsidio adversus Sarracenos profe-

clos, ostendent ea qnae sequenti anno dicentiir.

39. Gesta cmcesignatorum felicia in Ttrrw-

Sanctcc regionibiis: — Quid vero egerint lioc

eodem anno in Terrae-Sancta) regionibus Andreas
Pannonia; rcx ca;terique crucesignati, Godefridus'

atque ex eo, ut videtur, Matthajus Parisius et Jor-

danus referunt ^
: Chrislianos, cum jam induciae

pacta) cffluxissent, comparato florentissimo exer-

citu in hostium terras erupisse; in quo Ungariae,

Hieiosolymaj et Cypri reges, tum duces Austrias

et Bavariae, una cum aliisGcrmaniae strenuissimis

nobilibus viris, qui sub signis erant
,
praeeunte

patriarcha Hierosolymitano, magna episcoporum

multitudine stipato
, prcTferenteque cum sacro

cantu partem Dominicae crucis, quae hactenus a

fidelibus recondita fuerat (fiiisse enim illam in-

gruente cum Saladino bello in partes divisam,

illiusque partem in prcelio amissam , alteram

hactenus religiosissime servatam, provectorum

ffitate virorum assertio consentiebat). Exhibita ergo

sanctissima cruce, (( rex Ungaria; », inquit auctor,

« et dux Austrite occurrentes deosculati sunt eani,

cum tali signo obviam euntes soldano Babyloiiis,

ciijiis filius Coradinus jactavei-at se pugnaturum
cum Christianis ». Addit auctor, cum instructis

egregiu agminibus moveret Doniini cxercitus

,

hostem trepidum terga subduxisse , nostrisque

populandos agros reliqiiisse, atque ita nostros re-

gionem Cbiisli Domini vestigiis olim consecratam

perlustrasse, lavisseque in Jordane fluvio : deiiide

montein Tliabor, in (luo a Sarracenis arx munitis-

sima ad infestandam Ptolemaidem, ut siipra vidi-

mus , excitata fuerat , iiiagna cum difficultate

ascensu superasse, ac Joaimem Hierosolymitanum

regem, praecipuum barbarorum ducem, qui ex

arce ad abrumpenduin nostris iter procurrerat,

prostrasse, rcliquosque in fugam egisse ; in de-

scensu tamen, ciim jam hostis vires collegisset,

fldelium [iluribus debilitatis sauciatisqiie, partiim

decus amisisse. Ex his Albertus Stadensis ' refelli-

tur, qui montem Thabor a nostris superiori anno

recupcratum tradil.

• Goilef. in AuimiI. — = .lord. Ms. liibl. Vat. sign. num. 1960. —
' Stad. in Cbion.
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•'lO. Adilil r.odefridusin lerlia adveisus liostcin

irrn|itione palriarcliani cuni Doniinica crucc non

perrexisse, et Clirislianas copias gravissinia a Sar-

racenis ex insidiis dannia nccepisse , atquc ob

liyemisasi)erilaleni,rerunic]ueacvesliuni inopiiun,

nisi vis frigoris rcniisissel,in exlrcmuni discrimen

adductas, postea exercitum in qualuor agmina di-

visum, regesqne Ungariai et Cypri, frustra Unga-

rum patriarclia retinere nitenle, Triiioiim abces-

sisse, qua? Jordanus confirmal', cujns liistorici

verba, cum nonnulla alia atVerat, decerpemus :

« Exercitus (in(|iiil} Domini iiuadrifariain divisus

est, et rcx UngariiB el Cypri Triitolim profecti.

Roxqne Ungaria^ brcvi tempore commoratus magno
damno Terra^ promissionis rccessit : peregrinos

enim, galeas, dcxlrarios et jumenta cum armis

secum traxit : mullum admonilus a patriarclia ne

sic recederet, tandein excommunicatus est cuin

sua sequela ». Fidelium comnuinione ob id eje-

clum etiam Iradit Parisius'; pergit auctor : « Alia

jiars timidorum et offeminatorum remansit in

.\ccon. Rex vero Hiersusalem et dnx Austriffi cum
Hosjiitalariis S. Joannis et episcopis praidiclis, ct

(]uibusdam aliis castrum (illud Cassariense fuisse

ail Godefridus' cujus bencficio Coesaream rccupe-

ratum iri sjies aftalgebat) celeriter et utililer fir-

maverunt , licet inimicorum ssepius narraretur

advenlus, et in Ecdesia B. Petri jjatriarcba cele-

bravit in Purificatione B. Virginis : Templarii vero

auxiliantibus peregrinis, et Hosiiitalarli de domo
Tlieutonicorum, castrum peregrinoruni reEedifica-

verunt, quod iirius dicebaturFllii Dei; ubi ea in fos-

sione moneta ignorata inventa esl, qua labores et

sunijitus alleviati sunt ».

4i. Friderki lerjaiio ad Po7itificem. — Jam ad

Occidentales sermonem convertanius. Misit ad Ho-

norium eodem anno suos oratorcs Fridericus ele-

ctus iniperator, ut de adepto Pontificatu Honorio

gratularelur, impcrii insignibus ab eo rediniiri

flagitaret, tum de apparanda alia in Orientem ex-

peditione, cruceni enim, ut ante diximus, sibi

affixerat, ageret : cui Honorius, ut rem qua opiis

erat consilii maluritate tractaret, legatum Ajiosto-

licum ad iiisum se transmissurum rescrijisit' :

B Nos ergo ad ea, quaj Dei et Ecclesia; Romauee ho-

norem, ac exaltationem tuam respiciunt aspicien-

tes, ad te legatum nostrum disponimus destinare,

per quein, tam super iis qu;c ex parle tua nobis

fuere pro|iosita, quani super Terrae-Sanctce suc-

cursu celsitudini regiae secunduni quod expedire

videbimus, curabimus respondere, etc. » monet

ipsum ut se iii obedientia erga Romanam Eccle-

siam retinenda constantem exhibeat, postremo ad-

ditur: «Dal. Lat. Vlid. April. Pont. nostri anno i».

Postridie vero ejus diei tum Ecclesiasticos, tum
laicos fidos Friderico obsequentesque esse jussit ^
Quamvis vero non coustet, quidnam htteris ad Pon-

1 Jord. Ms Bibl. Vat. sigii. num. I9C0. — = Par. Hist. Angl. —
3 Godef. in .\nnal. — * Honor. 1. i. Ep. ccclix. — ^ Ep. clx.

tificein dalis iiostulavcrit, vcrisiinile tamen cst,

i[isuni iinjierii ornamenla, atque insignia conferri

sibi peliissc. Nec prailermitto Honorium initfc Fri-

dcricnm inter et Waldcniarum Danorum regcm
cdiicordia!, Waldcniari rogalu, auclorilatem suam
adjunxissc '.

•i2. Ker/em Bohemicp objurgando ad meliora

rcvocat. — Aliam per idem tem|)us legationem

acceiiit Pontifcx ab rcge altero, nimiriim Otliocaro

Bohenio, quem comniendavit plurimum', (|uod

Aiiostolica; Sedis, studiosissimus esset, quo eliam

nomine nobiles Bohcmia; viros effert laudibiis'.

Et quamvis ex Pontificiis ad ipsiim lilteris non ita

perspicuum sit, quoiiam ipsius postulata specta-

verint, tamen ex iis quas Pontifex ad episcopos

Pragensem et Olomucensem scripsil*, constal re-

gem rogasse, ut audaciam T... nepotis sui intiin-

geret , qui crucesignata} militia; nomine dato
,

regium quoddam castrum proditioneoccuparat, ac

prapstiti a se jurisjurandi religioneposlhahita, tuni

regis, tiim Ecclesiarum bona opcsque diripiebat.

Quibus Honoriusepiscopismandavit, invasorem ad

restituendam, quam detincbat, arcem censurisEc-

clcsiasticis compellcrent.

43. Verum qui Boliemorum regem ob suin-

mam illius erga Sedem Apostolicam observanliam

ixtollit, deinde ab officio recedentem arguit ^ pri-

muni, qiiod clerici in eo regno non sohim coram
laicis judicibus causani dicere cogerentnr, verum
extremo quoque, et ignominioso supphcio ab iis-

dcm afficerentur; tum, quod latum a Pragensi

episcopo interdictuni floccifaceret, quamqiiam ea-

dem scntentia cautum esset, ut qui iilud violas-

sent, anathematis pcenam conlinuo incurrerent

;

postremo quod episcopi aliorum Ecclesiashcorum

virorum jura invaderent : quocirca admonet, ut

quod contra bonum ct a;quuni videretur, etiam a

nemine interpellatus corrigerct atque omendaret
;

apposita est EpistoL-c dies decimo kal. Jiil. Agit

etiam Iiis de rebiis Joannes Longinus ^ additque

Andream (ila Pragensem episcopum vocat) primo

rcgeni regnique optimates Ecclesiaslicam liberta-

tem proterentesfideliuni coetu abegisse ; inde vero,

cum illi Ecclesiasticas censuras contemptui habe-

rent, universum Bohemice regnnm sacris inler-

dixisse; denique ipsorum furorem vcrilum, sede

IV id. April. relicta, Roniam se recepisse, ncque

inde postea pedem extulisse. At longe verius estex

recensitis Honorii litteris colligi episcopum priino

rcgnum interdicto subjecisse, deinde quod inter-

dictuni ludibrio haberetur, in principes illos ana-

thematis pcena aniniadvertisse. Prseterea Pontifex

Maguntinum archiepiscopum graviter arguit\ in-

terdicti scntentiam a Pragensi episcopo latam, afque

ab Apostolica Sede confirmatam, revocare ausum
esse.

' Ep. CCXX. — - Ep. CLXXXI.— 3 Ep. CLXXXll. — * Ep. CLXXX.
— 5 Ep. Dxiv. — 6 Long. Hist. Pol. 1. vi. an. 1216. — ' Honcr.

1. I. Ep. D.XIII.
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41. Veruni cutn rex patris opliini objnrgalio-

neni ea qua par esset aninii deniissione excepisse

pra) se ferret, Honorius iiisignes anioris notis ad

eum lilleras exaravit ' : « Sicul princeps Catliolicus

redargutionein Apostolicani, (|ua te paterno affectu,

prout ad nostruin spectal olficium, corripuimus,

nonsoluin patientor sed grataiiter eliam recepisti,

sicut nobis eBedem tiuTC lilterai declararunl, tuam

nihilominusexcusaiisliumiliterinnocentiam,super

iis, qux conlra Ecclesias, et Ecclesiasticas venera-

bilis frater noster Pragensis episcopus te asserit

usurpasse. Petitioncm ergo, quan^nobis fecisti per

lilteras ante diclas, ut videlicet ante adventuin so-

lemnium nunliorum tuorum, quos in brevi asseris

te missurum, niliil contra le vel terram tnam ad

petilionem ijisius episcopi faciamus, eo benignius

admiltentes, quo inter ca;teros mundi veges te, tua3

dcvolionis iiierito, quadam speciali diligimus cha-

rilate, niliil contra te vel ierram tuam post rece-

ptionem lilterarum ipsarum, ad petitionem ipsius

episcopi fecimiis, vel etiam iaciemus, quousque

nuntii iui venerint supradicti, nisi forsan usque

adeo eorum differretur adventus, quod inerito vi-

deretur eos non debere ulterius exspectari. Dai. La-

ler. IV Novemb. Pont. nostri ann. n ».

4.3. Magdeburgenses et Salisburgenses episco-

pales sedes aurjet. — Hoc eodem anno, cumstatuis-

set Albertus AlsatiiB comes subsidio proficisci

Christi fidelibus Livonia;, qui ab ethnicis homini-

lius vexarenlur, Honorius ejusanimum Apostolicis

litteris vehementius accendii^ Prajterea cum ar-

chiepiscoitus Magdeburgensis nonnullas infidelium

ierras imperio Christiano adjunxisset, metropoli-

tico jure subjeclas essejussit'. Cumque Christia-

norum numerus illis in regionibus mirum in mo-

dum aucius esset, Livoniensi aniistiti novas Eccle-

sias caihedrales ibi condendi , atque episcopos

proeflciendi partes dcmandavit *. Quo item anno

plura Iribuit privilegia Lundensi archiepiscopo;

primum eiiim potestatem ei fecit, singulos e mo-
nachoruin singulis Oidinibus ad familise sua3 emen-

ilandos expoliendos(|ue niores deligendi : deinde

legalionis niunus inLundensiet Upsalensi provin-

ciis injunxit^ Tum concessit ", ut re necessaria

urgente fllios non legitime natos sacris iniiiari

posset. Postremo Lundensis archiepiscopi prima-

tum in Sueciae regnum confirmavil ' : is enim

metropolitanum Upsalensein archiepiscopum con-

secrare, eique |iallium a Lundensis et Upsalensis

Ecclesiffi nunliis obtentum ab Apostolica Sede, tri-

buere consueverat, Upsalensis vero jurejurando

inlerposito, ijisi se fidum obsequeniemque futu-

rum jioUiceri : id ergo Innocentius, Diploma An-
drea; Lundensi archiepiscopo dato, aliorum Roma-
norum Pontiflcum exemplum secuius , ratum

firmumque jussii esse. Perstrinxit* vero acerrime

1 Lib. II. Ep. Dcxcvii. — 2 Lih. i. Ep. cxcvir. — ' Ep. cdxx.
— * Lib. n. Ep. DCLV. — ^ Lil). i. Ep. cxcix. — ^ Ep. ccxLvi.

— ' Ep. DCCSXVII. — 8 Ep. DCXVI.

Salisburgensem archiepiscopum ob crealum te-

mere Wolcherum abbatem, cum lis adhuc coram

judicibus a Sede Aposiolica delegatis penderei,

piiTcepitque male gesia evoluto ab acceplis Jilieris

mense rescinderet.

46. Prajerai vero per id tempus Salisburgensi

Ecclesia) Eberhardus, qui quamvis hac in re ab

religione offlcii incaule dellexisset, mox tameu

quidquid contra justitiam alque ffiquitatem esse

videbatur, emendavit, namque ab eo rogatus Ho-

norins, iit iiovam Apostolica auctoritate Sedem in

Secligobensi urbe erigeret, quo fideles quorum

salus ob tenebras ignorantiaj, quibus in iis Slyria)

versus Ungariam iiarlibus eraiit involuii, pericli-

iabatur, a novo episcopo Chrisliana J,religione ex-

colerentur, Eherhardi zelum ac viriulem daiis ad

ipsum hisce lilteris laudibus extulii : « Et iibi

merituin incomparabile comparas apud Deum, et

nobis s[)irilualium prsstas materiam gaudiorum,

quia sicui minister Chrisii, et mysteriorum Dei

providus dispensator, familia; tibi creditoe non

plus prffiesse cupiens quam prodesse, postponis

lucra iemiioralia proteciibus animarum, et in

grege tibi commisso non quae iua, sed qua; sunt

Chrisli requirens, non tam pasci ab ovibus quain

eas pascere delectaris; quin potius, ne quod absit,

illas non agnosce agnoscere, vel non ab illis argua-

ris a Domino, cui es reddilurus de omnibus ratio-

nem ; nec ipse voce iiroplietica conqueratur : Factus

estsicutgrex perditiis [lopulns meus, etsi eum ne-

quiveris visitare, curam gregis ipsius iu plures

dividere providi.sti, nuper unum ei pra}ficiendo

pastorein, ei nunc praificiendi alium licentiam

a nobis cum instantia postnlando, etc. Dat. La-

ier. IV non. Deiembr. Pontifl. nosiri annoii ».

47. Discordia; exlinctcB in Polonia, cujiis fi-

deseiucet erga Romanam Sedem. — Ut aequissimis

Eberhardi postulatis annuit Honorius, iia ab Wla-

dislao Kaliciai in Polonia duce precibus sollicitatns

ut initam cum Wladislao patruo concordiain au-

cloritate Apostolica corroborarei, ejus votis mo-

i'em gessit, patrociniumque illius arripuit'; de

pacis vero confecla} legibus extant litiera; ad Genes-

nensein archie|)iscopum ejusque suffraganeos ^

Porro de ducum discordiis agit breviter Joannes

Longinus ' : archieiiiscopo vero, quem modo me-

inoravimiis, aliis sciiptis litteris Pontifex tcstalur'

magnum sibi dolorem attulisse mala quaj Poloni

ex elhnicoruin hominuin incursionibus palieban-

tur, sacri Hierosolyniitani voti vinculis absolvere,

ac permiitere, ut ium ipse, tum alii illius provin-

ciae crucesignali, in Christi hostes arma converle-

rent ; atque hoc argumentum coinplectuniur

Apostolicae litterac ad Prussiae e|)iscopum : cui in-

super Pontilex perinittit % ut eos crucis signaculo

insiguire posset, qui adversus barbaros dimicare

velleut.

' Lib. I. Ep. ccsLix. — 2 Ep. CRLXXiii. — ' Long. Ilist. Pol

1. VI. an. 1214. — * Honor. 1, 1. Ep. cclxvi. — ^ Ep. ccxcviii.
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48. Neque illin] lioc loco tcliccndiim vidc-

tur. extare in Ponlificio liiijus anni lHcj;cslo ',

Leski Polonia; ducis lilteras ad Pontificem, (jiii-

bns Romanam Ecclcsiam omninm matrem ess(!

profitetnr, scriue ei semper obcdientem tore ; dcco

nos supra ci;inius - :

« Ilonorio papoe Lesko dux Polonia^ lilialem

obedieiitiam.

a Omnes quos aqua l)aptismatis in unitate Ec-

clcsiasticne disciplina} solidavit, scirc delicnt, etcon-

fiteri sanctam Romanam Ecclesiain csse totius or-

bisma{?istram etdominam. Nam utex inslructionc

patrum nostroriim episcoporum, et alioruni Ec-

clcsi;c rectorum didicimus, (juod lirec Ecclesia est

mater nostra, qua? ex uljeiiori jure ca:'lilus sibi

concesso, in solvendo et ligando |)leniludincm ha-

bct polestatis ; Imic sic nos filii Ecclcsia) submit-

tere colla liumiliter dcbemus, ut et i|)sa materna!

charitatis atfecdi nos pcrtractet, et nos ei debitam

cxhibcanuisrcverentiam.Etjoiiiitnrinspectotenore

vestrarum littcraruni, Deuin laudavi, Deo referens

gratias, quod singulis prout vult sua dona largi-

tur, et quod vos patrem et rectorem totius orbis

constituit. Promitto igitur sanctaj Romanie Eccle-

s\ip., omnimodam fidelitateni, et mc paratum in

defensioncm Ecclesiarum, quandocuinque eas per

aliquos invasores opprinii vidcro. Pclo etiam vos,

nt in omnibus meis necessitatibus vos meiim sen-

tiam prottictorem ». Hacteniis Lesko, cujus |)ietas

illustiibus adco notis exarata novatorum de Eccle-

sia dctrahentiuni sceleratam impudentiam con-

fnndere potest; sed de eo satis : a pio principe ad

impios Albigenses sermonem traducamus.

40. Uonorii studium in converlendis Albi-

gensibus operaprcesertim S. Domitiici. — Aposto-

licam in [)rimis soUicitudinem, Honorius ad sub-

mittendos in eas partcs viros scientia ac pietate

excullissimos, ad imbucndos Calliolica doctrina

eos, qui piorum coetui, abjnrata b;eresi, se aggre-

garent, tum confntandos errores, collocavit'. Pa-

risienses enim academicos litteris suisexcitavit, ut

in provinciam Tolosanam ad navandam strenue

erudiendis populis operam excurrcrcnt : « Uni-

versitatem vestram rogamus attenlius, etmoncmus,

per Aposlolica scripta mandantes, quatenns illuc

aliqui ex vobisacccdant, qui causam Dci agentes,

exanimo lectioni, pra^dicalioni, et exiiortationi vi-

gilanter insistant, ct sicut boni dispensatores mul-
tiformes gratiae Dei, illam in altcrutrum admini-

strent, ita quod exterminatoexindc veteri Gebuseo

populum acceptabilem Deo reddant. Nos enim

cuilibet illuc divini amoris intuitu acccdenti se-

cundum fervorem devotionis, peccatorum suorum

veniam de divina confisi misericordia i^olliccmur,

quam indubitanter quisque sperare potest, etiam

nemine poUicente, quia ille, de cujus munere ve-

nit, ut sibi a fidelibus suis laudabiliter serviatur,

dat viitutes, ct pra^mia elargitur, ct in pauca fide-

I(,'S conslituit sui)ra nuilta. Datnni Laterani XIV

kal. Febr. Pontificatus nostri aniio primo».

riO. Dcsudabat tiim felicissime in ea provincia

D. Dominicus una cuiii suis, ercptis(jue ex da;mo-

nis manibus innumeris animabus, gloriosissimas

palnias non sine magnis exaiitlatis laboribus

colligebat; quem Honorius currentcm sponte ab

biavinm hisce Apostolicis vocibusincitavit

:

« Priori, et fratribus S. Romani Praedicalori-

bus in partibns Tolosanis.

« Graliarum oniniuin largitori, gratiarum

dignas refcrimus actioiics in gratia Dei, qua; data

est vobis, in qiia et istatis et stabitis finaliler, ut

Eperamus, quia intcrius charitatis tlammatlagran-

tes, extcrins famae fragratis odore, qui et sanas de-

Icctuit, et reficit mentes infirmas, quibus etiam, ne

remaneant sterilcs, spiritualis mandragoras, tan-

quam studiosi mcdici, exhibentes, eas semine

verbi divini vestra salutari facundia fcecunditatis,

sic velut servi fideles talenta vobis credita ero-

gantes, ut eadem rei)orletis Domino geminata, sic,

sicut invicti Christi alhlcta;, scuto fidei et galea

salutis armati, non timentcs eos, qui corpus pos-

sunt occidere, verbum Dei, quod est penetrabilius

omni gladio ancipiti, magnanimitcr contra fidei

exeritis inimicos, sic in hoc mundo vestras animas

odientes, ut in vitam ffiternam custodiatis easdem.

51. « Cffitcrum quia finis, nou pugnacoronat,

et currentibus in stadio virtutibus Juniversis, sola

perseverantia bravium accipit destinatum, chari-

tatem vestrani rogamus et hortamnr attente, per

Apostolica vobis scripta mandantes, et in remis-

sionem vobis peccaminiiin injungentes, quatenus

niagis ac magis in Domino confortati evangeli-

zare verbum Dci sludeatis; opportune, iinportune

instantes, et opus Evangclisla; laudabiliter adim-

plentes. Si quas aulem propter hoc tribulationes

passi fueritis, non solum casa^quanimilertoleretis,

sed gloriemini cum Apostolo, in eisdem gaudentes,

quia digui habiti estis pro nominc Jesu contume-

lias sustinere. Hoc enim levc et momentaneum
tribulalionis immcnsum poiidus gloria) operatur,

ad quam non sunt condignae luijus temporis pas-

siones. Nos quoque intcudcntes vos tanquam spe-

ciales fllios favorabiliter confovere, petimus, ut

pro nobis offeratis Domino vitulos labiorum, si

lorte quod nostris meritis non valemus, vestris

suffragiis assequamur. Dat. Later, VII kal. Febr.

Pont. nostri an. i».

52. Ne deni(iue Apostolici officii partes ullas

prfetermitteret, Bertrandum tit. SS. Joannis etPauIi

presbyt. cardinalcm legationis munere auctum ad

conciliandos Ecclesia; ha?reticos, sopiemlos ena-

scentiumbellorum fragorcs, aliasque controversias

aequitate dirimendas misit, datis tum ad ipsum '

litteris, tum ad Galliarum archiepiscopos^ Ebre-

dunensem, Aquensem, Viennensem, Narbonensem

• Ep. rccxcii. — - An. 1207 ex Lougiiio el (^hromer. —
* Ep. cxc.

Ann. — loMiis XX. — Rayn. I.

1 Lib. I. Ep. ccxLi. — - Ep. cclxsxiii.
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et Aiixitaiuim, alios(|ue iiifcriores praesules, illi

obteniperare jiissit. Iiuposiiit etiam legafo mu-
niis, ut in Massilienses ' qui non sine htcreseos

siispicione clerum iininaniter oppresserant, atqne

etiam ilum solemnis suiiplicalio ageretur, in eos

sceleratissime impetum fecerant, diffregerant cru-

ces, laniarant sacras vestes, tum sanctissimam Eu-

cliaristiam conculcarant, nisi rite crimen ,expia-

rent, anatliema atque intcrdictum jacularetur :

tradidit praterea disciitiendae Narbonensem inter

et Montfortiuin exorta; controversia? provinciam '

:

queni tainen postea arcliiepiscopuni, qui se Nar-

bona injuria piilsum querebatur, atque episcopum

Helenensein Romam evocavit : Montfortio vero

concessit', ne apud aliud, quam legati tribunal,

causas suas disceplare cogeretur.

53. Montfortium a Rcnjmimdo bello impe-

titum Bouorius defmdit, datis ad diversos reges

litteris. — Caeterum incubuit hoc anno Monfortio

belli gravissimi moles, quaj anno snperiore pro-

ditorum scelere ac nefario consilio conflala est,

tandemque iliuni anno sequenti oppressit : duin

enim ex Sedis Apostolica; imperio e suo comitatu

ad comprimendos nonnullos Provinciales haere-

ticos irrupisset, at(juc Azemarum comitem perse-

qneretur, Raymundus seiiior comes exauctoratus,

captata Montfortii absentis occasione, ex Aragonia

prorupit, ac sileiiti agmino Tolosam muris exutam

ingressus, cives ad defectionem traxit, urbemque
diligentia summa aggeribus defixisque palis mu-
nivit; tuin ad expugiiandam arcem, dictain Narbo-

nonse palatium, in qua Simonis ac fratrisGuidonis

necnon Almarici et Guidonis alterius fihorum

Simonis uxores una cuin fainilia versabantur, iin-

petus convertit. Exeruit tum Rertrandus in Tolo-

sanos Ecclesiaj censuras, quas| perduelles contein-

psere:moxqueMontfortiuseocorreptiscopiis,exactis

prius a Montalbanensibus adniodum suspectis ob-

sidibusad cingendam obsidioneTolosam advolavit.

54. (1) Diviserat exercituni initio, ut castra duo-

bus in locis inetaretur ; sed cum imbelles copiaj

viderentur, in unum omnes suos coacturus, dum
fluvium trajiceret, is casus, quem Vallisernensis

narrat, contigit': a Dum comes Montisfortis totus

armatus et in equo arinato navem intrare vellet,

in flumen cecidit, ubi aqua profundissima cerne-

' Ep. ccLXXXVi. —.^Ep. civ.— 3 Ep. dcxciii. — * Vallis. Hist.

Albig. c. 83.

batur; qui ciim non appareret, timor et tremor,

et idanctus nimius nostros tenuit universos, Ra-

cliel plorat filium, infernusdoloseexultans ululat,

nostros apiielkit orphanos vivo ])atre : sed qui ad

pieces Heliffi securim in aqua supernatare voluit,

nostrum de aqua; abysso levavit principem, manus
conjunctas ad ca^Iuni devotissime extendenlem,

quem nostri de navigio cum gandio suscipiunt,

et sanctaj matri Ecclesiaj servant incolumem ».

Periculo Hberatns coines, inajori ardore conatus

omnes in urbein impressit, quos hostis audacia

fregit : dum vero in ea versaretur obsidione, Car-

cassonensi atque Aginnensi praetoribus urbanis

D. Dominici res (Romam eniin hoc anno divisis

l)er His|ianias et Gallias sociis se contulisse scribit

ejns Vitae auctor '
), commendavit liis verbis :

«Mandamus vobis et praccipimus, quatenusomnes

res et doinos charissimi nostii fratris Dominici

canonici, ut propria custodiatis et defendalis. Da-

tuin in obsidione Tolosfe, idibus Decembris ».

Quod tacendum non est visuin, ut singulare aino-

ris in virum sanctissimnin argumentum ; unde

non exigua in Montfortium laus redundat.

55. Conjurarunt interea adversus Montfor-

tiuni Jacobus rex Aragonum, qui maguas copias

ad ferenda Raymundo auxilia instiiixit, tuin Fii-

xensis coines Raymundusque junior, qui inarmo-

rum perlidiaeque societatem Avenionenses, Mas-

silienses , Belliquadrenses , Tariasconenses , ac

S. ^gidii cives traxit, adeo ut in extremum dis-

ciiinen fideles adducerentur ; cum licet ii prin-

cipes non ad tuendos haereticos prosilirent in

arina ; sed de principatu contenderent. Ex eo

tainen religionis causa non parum labefactabatur.

Quae cum ad Romanum Pontificem einanassent,

niox Bertrando A. S. L. scriptisX kal.Nov. litteris*

prfficepit, ut Jacobum atque Aragonios Montfortii

ditionem invadere, atque imperatas ab Synodo

OEcumenica iuducias violare vetaret ; ac si jus

aliquod in comiteni contenderent, judicio apud

Sedein Apostolicain, et aequitate, non armis cer-

tarent:si vero inoverent bellum, ipsos anathe-

mate terrasque interdicto sacro feriret; aliis etiam

litteris ' Jacobum regem atque Aragonios a ferendo

Tolosanis auxilio abducere conatus est, perstrin-

xilque, magno reiigionis damno Apostolico legato

repugnasse.

' Apud Sur. t. IV. I. ir. c. 2. — ^ Ep. dcxcii. — ' Ep. dcccxviii.

(I) Paragraphura hunc ita exorditur anaalisla in suo opere contracto. (( Dum vero Tolosa ab exercitu crucesignalo obsidebatur, quadra-

ginta Anglos e mediis uudarum vorticibus divinilus ereptos precibus S. Dominici refert Jordanus in ejus Vita » : Cum, inquit, vir christianis-

simus, comes Montisfortis cum crucesignatis obsideret Tolosam, venerunt peregrini de Anglia volentes S. Jacobi limina visitare, qui propter

excommunicationem vitantes Tolosam, navem modicam intraverunt, ut fluviu^n pertransirent
;
pra; multitudine auteni (nam fere quadraginta

eranl) absorpta est navis, et submersi sunt omnes, ita ut nec eorum capita apparerent. Erat tunc ibi orans in Ecclesia vicina juxta fluvium

S. Dominicus, qui ad clamoreni pereuntium, et circumstantis exercitus sxcitatus, festinus occurrit, vidensque proximorum periculum, com-
passione permotus, toto corpore prosternitur, expansisque in modum crucis manibus, Ilens amarissime clamavit ad Dominum, ut suos pere-